

Roll No. ...

93647

**B. Com. (Hons.) 6th Semester
w. e. f. Academic Session 2016-17
(Current Scheme)**

**Examination – May, 2025
ACCOUNTING FOR MANAGERS**

Paper : BCHN-6.01

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 80

Before answering the questions, candidates should ensure that they have been supplied the correct and complete question paper. No complaint in this regard, will be entertained after examination.

प्रश्नों के उत्तर देने से पहले परीक्षार्थी यह सुनिश्चित कर लें कि उनको पूर्ण एवं सही प्रश्न-पत्र मिला है। परीक्षा के उपरान्त इस संबंध में कोई भी शिकायत नहीं सुनी जायेगी।

Note : Attempt *five* questions in all, selecting *one* question from each Unit. Question No. 1 is *compulsory*. All questions carry equal marks.

प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न चुनते हुए, कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 *अनिवार्य* है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

93647- 1400-(P-7)(Q-9)(25)

P. T. O.

1. Explain the following :

2 × 8 = 16

निम्न की व्याख्या कीजिए :

- Any *three* function of Management Accountant.
प्रबंधकीय लेखापाल के कोई *तीन* कार्य।
- Any *three* nature of financial statement.
वित्तीय विवरणों की कोई *तीन* प्रकृति।
- Any *three* importance of cash flow statement.
रोकड़ प्रवाह विवरण के कोई *तीन* महत्त्व।
- Any *three* limitation of Historical Cost Accounting System.
ऐतिहासिक लागत लेखांकन विधि की कोई *तीन* सीमाएँ बताइए।
- Break Even Point Analysis.
सम विच्छेद बिंदु विश्लेषण।
- Profitability Index Method.
लाभप्रदता सूचकांक विधि।
- Material usage variance.
सामग्री उपयोग विचलन।
- Common size statement.
सामान्य आकार वाले विवरण।

93647- 1400-(P-7)(Q-9)(25) (2)

UNIT - I

इकाई - I

2. Accounting which is a tool of management is called Management Accounting. What are these tools ? Discuss the limitations of Management Accounting. 16
- लेखाकर्म जो प्रबंध के लिए यंत्र होता है, प्रबन्धकीय लेखाकर्म कहलाता है। वे यंत्र कौन-से हैं ? संक्षेप में प्रबंधकीय लेखाकर्म की कर्मियों की व्याख्या कीजिए।
3. (a) What is meant by analysis of financial statement ? Discuss its objectives. 8
- वित्तीय विवरणों के विश्लेषण का क्या अर्थ है ? इसके उद्देश्यों का वर्णन कीजिए।
- (b) Current liabilities of a company are Rs. 3,00,000. Its current ratio is 3 : 1 and quick ratio is 1 : 1. Calculate the value of stock. 8
- एक कम्पनी के चालू दायित्व 3,00,000 रुपये हैं इसका कम्पनी का चालू अनुपात 3 : 1 है और शीघ्र अनुपात 1 : 1 है। इसके स्टॉक का मूल्य बताइए।

UNIT - II

इकाई - II

4. Define valuation of Assets. Explain the Process of valuation also explain with example any one assets valuation method. 16
- सम्पत्तियों के मूल्यांकन को परिभाषित कीजिए। मूल्यांकन की प्रक्रिया बताइए इसके साथ-साथ सम्पत्ति के मूल्यांकन के किसी एक तरीके को उदाहरण देकर समझाइए।
5. What is cash flow statement ? Clarify with example 'Cash Flows from operating activities' while preparing cash flow statement. 16
- रोकड़ प्रवाह विवरण क्या है ? रोकड़ प्रवाह विवरण बनाते समय 'संचालन क्रियाओं से रोकड़ प्रवाह' को एक उदाहरण द्वारा स्पष्ट कीजिए।

UNIT - III

इकाई - III

6. What is accounting for Price Level Changes ? What are the importance and limitation of Accounting for Price Level Changes ? 16
- मूल्य स्तर परिवर्तनों के लिए लेखांकन क्या है ? मूल्य स्तर परिवर्तनों के लिए लेखांकन के महत्त्व व कमियों के बारे में बताइए।

7. The Profit and Loss data of a Company for a Particular year is as follow : 16

	Rs.
Net Sales	1,00,000
Cost of good sold :	
Variable	40,000
Fixed	10,000
Cross Profit :	50,000
Selling costs	
Variable	10,000
Fixed cost	5,000
Net Profit	35,000

- (a) Compute the Break Even Point.
 (b) Forecast the Profit for the sales volume of Rs. 1,60,000 and Rs. 1,70,000.
 (c) What should be the sales volume to earn a net Profit of Rs. 55,000.

93647- 1400-(P-7)(Q-9)(25) (5)

P. T. O.

किसी विशेष दर के लिए एक कंपनी का लाभ और हानि अंकड़ा इस प्रकार है :

	रुपये
शुद्ध बिक्री	1,00,000
बेचे गए मात की लागत (कीमत) :	
चर :	40,000
स्थिर :	10,000
सकत लाभ	50,000
बेचने की लागत :	
चर :	10,000
स्थाई :	5,000
शुद्ध लाभ	35,000

- (a) ब्रेक इवन प्वाइंट की गणना कीजिए।
 (b) 1,60,000 रुपये और 1,70,000 रुपये की बिक्री की मात्रा के लिए लाभ का अनुमान बताइए।
 (c) 55,000 रुपये के शुद्ध लाभ अर्जित करने के लिए बिक्री की मात्रा क्या होगी ?

93647- 1400-(P-7)(Q-9)(25) (6)

UNIT - IV

इकाई - IV

8. What do you mean by 'analysis of variance' ? Briefly explain the various types of variances. 16

'प्रसरणों के विश्लेषण' से आप क्या समझते हैं ? प्रसरणों के विश्लेषण के विभिन्न प्रकारों को संक्षेप में बताइए।

9. What do you mean by Discounted cash flow techniques ? Explain any *one* method of Discounted cash flow technique with imaginary figure & also explain merits and demerits. 16

अपलेखित रोकड़ प्रवाह विधियों से आप क्या समझते हैं ? किसी एक अपलेखित रोकड़ प्रवाह विधि को कल्पनिक आँकड़े लेकर समझाइए तथा उसके गुण व अवगुण भी लिखिए।